Bu saiklerin etkisi ile mütekellimler bilginin tanımı, imkânı, çeşitleri ve bilgi kaynakları
üzerinde durarak kapsamlı ve sistematik bir bilgi nazariyesi oluşturmaya çalışmışlardır. Özellikle
akılcı bir zihniyet yapısına sahip olan Mu‘tezile ve Mâtürîdiyye fırkalarında konu üzerindeki bu
çalışmalar, erken dönemde ortaya çıkmıştır. Hem Ebü’l-Kāsım el-Kâ‘bî (ö. 319/931) hem de
İmâm-ı Mâtürîdî (ö. 333/944) eserlerine nazar bahsi ile başlamışlardır.5 Bilgi mevzusunu
işledikleri bu bölümde meseleyi bütün yönleri ile ele alarak; muhataplarının iddialarını çürütmeyi
amaçlayan argümanlar geliştirmişlerdir. Kelâm tarihinde bilgi nazariyesini sistemli bir şekilde ele
alan ilk kişi olarak genellikle İmâm-ı Mâtürîdî gösterilmektedir.6 Ancak Kâ‘bî’nin eserlerine nazar

1 Hüseyin Atay, “Bilgi Teorisi (İlmin İmkânı)”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 29/1-4 (1987), 1.
2 Kāf 50/6-10; el-Mülk 67/3; ez-Zümer 39/9.
3 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhid, thk. Bekir Topaloğlu, Muhammed
Arûçi (Beyrut: Dâr Sadr, 1422/2001), 69; Sadrü’l-İslâm Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. el-Hüseyn b.
Abdilkerîm el-Pezdevî, Usûlü’d-dîn, thk. Hans Peter Linss (Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyyetü li’l-Türâsi, 1424/2003),
17; Ḳādî Abdülcebbâr, el-Muġnî fî ebvâbi’t-tevḥîd ve’l-ʿadl, thk. İbrahim Meşkûr - Tâhâ Hüseyin (Riyad: Dâru’l-’Âlemi’l-
Kutub, 1417/1997), 12/41; Abdülkāhir el-Bağdâdî, Usûlü’d-dîn (İstanbul: İstanbul Dârülfünunu İlahiyat Fakültesi,
1346/1928), 6; Fahreddin er-Râzî, Muḥaṣṣalü efkâri’l-müteḳaddimîn ve’l-müteʾaḫḫirîn mine’l-ʿulemâʾ ve’l-ḥükemâʾ ve’l-
mütekellimîn, thk. Taha Abdürraûf Sa’d (Kahire: Mektebetü’l-Külliyeti’l-Ezheriyye, ts.), 16; Ebü’l-Muîn en-Nesefî, et-
Temhîd li-ḳavâʿidi’t-tevḥîd, thk. Abdurrahman Muhammed (Kahire: el-Mektebü’l-Ezheriyye li’t-Turâs, 2006), 16; Ebü’l-
Berekât en-Nesefî, el-ʿUmde fi’l-ʿaḳāʾid - İslam İnacının Ana Umdeleri, çev. Temel Yeşilyurt (Malatya: Kubbealtı Yayınları,
2000), 25.
4 Ḳādî Abdülcebbâr, el-Muġnî, 12/41-53; Ebü’l-Kāsım el-Belhî el-Kâ‘bî, Kitâbu’l-Makālât ve meâhû ’uyûnu’l-mesâil ve’l-
cevâbât, thk. Hüseyin Hansu vd. (Amman: Kuramer ve Dârû’l-Feth, 1439/2018), 78-79; Ahmed b. Yahyâ İbnü’l-Murtazâ,
Ṭabaḳātü’l-Muʿtezile, thk. Susanna Diwald-Wilzer (Beyrut: Dâr Mektebet’il-Hayat, 1380/1961), 89; Mâtürîdî, Kitâbü’t-
Tevhid, 74-76; Ebü’l-Muîn en-Nesefî, Tebṣıratü’l-edille, thk. Hüseyin Atay (Ankara: DİB Yayınları, 1993), 1/20-23;
Nûreddin es-Sâbûnî, el-Kifâye fi’l-hidâye, thk. Muhammed Arûçî (Beyrut: Dâr İbn Hazm, 1434/2013), 49-51; Pezdevî,
Usûlü’d-dîn, 17; Bağdâdî, Usûlü’d-dîn, 6-7; Seyyid Şerîf Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, thk. Mahmut Ömer Dimyâtî (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1988), 1/193-194; Sa‘düddîn Mes‘ud et-Teftâzânî, Şerhu’l-‘Akâidi’n-Nesefiyye, thk. Ahmed
Hicâzî Sekkâ (Beyrut: Metebetü’l-Külliyeti’l-Ezheriyye, 1408/1987), 14.
5 Kâ‘bî, Kitâbu’l-Makālât ve ’uyûnu’l-mesâil, 69-81, 549-576; Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhid, 65-76.
6 Rosenthal, Müslüman âlimler tarafından yazılan ilk eserlerin günümüze ulaşamamış olması nedeniyle epistemoloji
meselesi ile ilgilenen ilk kişi hakkında kesin bir şey söylemenin mümkün olmadığını ancak günümüze ulaşan eserler
içinde meselenin ele alındığı ilk kitabın İmâm-ı Mâtürîdî’ye ait olan Kitâbü’t-Tevhid olduğunu belirtir.

olur.15 Dolayısıyla bilgiyi ifade etmek için kullanılan bu iki kavram arasında hem bilgi alanları hem
de bilginin kesinliği açısından farklılıklar bulunmaktadır.

İlim ve marifet kelimelerinin birbirinin yerine kullanılıp kullanılamayacağı hususunda
mütekellimler arasında farklı görüşler ileri sürülmüştür. Kādı Abdülcebbâr (ö. 415/1025), bu iki
kavram arasında bir fark olmadığını belirtirken;16 Nesefî (ö. 508/1115), marifetin ilim yerine
kullanılmasına karşı çıkmıştır. Ona göre bu fasittir. Çünkü şayet ilim, marifet olursa âlimin de ârif
olması gerekir.17 O, bu görüşünü Allah’ın ârif olarak isimlendirilememesi üzerinden delillendirme
yoluna gitmiştir.

Bk. Âli- İmrân 3/19; en-Nahl
16/78; Tâhâ 20/14; ez-Zümer 39/9 vb.
19 İlmin önemi, toplumsal açıdan gerekliliği hadislerde sıklıkla vurgulanmıştır. Bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail
el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “İlim”, 19; Buhârî,
el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, “Da’avât”, 128; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Fuâd
Abdülbâkī (Kahire: y.y., 1374-75/1955-56), “İlim”, 14 vb.
20 Yusuf Ziya Yörükan, “İslam Akaid Sisteminde Gelişmeler ve Ebu Mansur-i Matüridî”, Ankara Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi 2/2-3 (1953), 137; Özcan, Mâtüridî’de Bilgi Problemi, 23.
21 Ebû Bekr Muhammed el-Bâkıllânî, el-İnṣâf fî esbâbi’l-ḫilâf, thk. Muhammed Zâhid b. el-Hasan Kevserî (Kahire:
Mektebetü el-Ezheriyyeti li’t-Türâs, ts.), 13; Râzî, el-Muḥaṣṣal, 44; Ebü’l-Feth Tâcüddîn (Lisânüddîn) Muhammed b.
Abdilkerîm b. Ahmed eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, thk. Ahmed Fahmî Muhammed (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-’Ilmiyye,
1434/2013), 1/54. Marifetullah hususunda detaylı bilgi için bk. Şaşa, Kelam ve Tasavvuf Açısından Marifetullah, 311-
316.
22 Râzî, el-Muḥaṣṣal, 44.
23 Râzî, el-Muḥaṣṣal, 44; Ḳādî Abdülcebbâr, Şerhû’l-Usûli’l-hamse, thk. Abülkerîm ‘Usman (Kahire: Mektebetü’l-Vehbe,
1408/1988), 39; Ḳādî Abdülcebbâr, Şerhû’l-Usûli’l-hamse Mu’tezile’nin Beş İlkesi, çev. İlyas Çelebi (İstanbul: Yazma
Eserler Kurumu Başkanlığı, 2013), 1/64; Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, 1/279; Kemâlüddin Ahmed el-Beyâdî, İşâretü’l-
merâm, thk. Abdürrezzâk Yûsuf (Kahire: Matba‘atu el-Bâbî el- Halebî, 1368/1949), 75; Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen
İbn Fûrek, Maḳālâtü’ş-şeyhi Ebî Hasan el-Eş’arî, thk. Ahmed Abdürrahim es-Sâyih (Kahire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-
Diniyye, 2005), 11.

Bilgiyi “bir şeye olduğu hal üzere i‘tikād etmektir” şeklinde açıklayan bu tanım, Mu‘tezilî
kelâmcılar da dahil olmak üzere mütekellimler tarafından eleştirilmiştir. Ekol içerisinden tanıma
getirilen eleştiri, Ebü’l-Huzeyl’e (ö. 235/849-50 [?]) aittir. Ona göre ilim, i‘tikāddan ayrı kendi
başına bir cinstir.30 Şayet ilim, i‘tikād kabîlinden olsaydı her i‘tikādda ilmin bulunması gerekirdi;
halbuki taklit ve tesadüfe dayalı inançta, herhangi bir ilim yoktur.31 Benzer eleştiri, Nesefî
tarafından da yapılmıştır.32 Ancak Kādı Abdülcebbâr (ö. 415/1025), ilmin i‘tikād kabilinden
olmaması durumunda ilim ile i‘tikādın birbirinden ayrılmasının mümkün olacağını söyleyerek bu
eleştiriye karşı çıkmıştır. Bu durumda bir kişinin, bildiği bir şeye inanmaması yahut inandığı bir
şeyde bilgisinin olmaması gerekir.

Tanıma getirilen ikinci eleştiri ise ilmin i‘tikād türünden olması durumunda her âlimin
mu‘tekid olarak adlandırılması gerektiğidir. Halbuki Allah için âlim denilirken mu‘tekid
denilmemektedir.35 Ebû Abdullah el-Basrî (ö. 369/979-80), bu ikinci eleştiriyi, Allah’ın mu‘tekid
olarak isimlendirilmesi durumunda; insanlarla benzer vasıflara sahip olması gibi bir durumun
ortaya çıkacağını belirterek reddetmiştir. Çünkü mu‘tekid kavramı gönül, kalp ve aklı
çağrıştırmaktadır.36 Ayrıca mu‘tekid, kalbini inandığı şeylere akd eden yani sıkıca bağlayandır ki37
böyle bir durum Allah için söz konusu değildir.

İşte
bu noktada da Ehl-i Sünnet kelâmcıları, kelimenin mecaz anlamları kullanılarak tanım
yapılamayacağını belirtmişler ve itirazlarını dile getirmişlerdir.49 Ancak Mu’tezilî âlimler, tanım
yaparken mecaz anlam kullanma noktasında bir beis görmemişlerdir. Ebû Ali el-Cübbâî (ö.
303/916) ve Ebû Hâşim el-Cübbâî’ye (ö. 321/933) göre bilginin i‘tikād olarak kabul edilmesi, bu
ikisi arasındaki bağın ipin düğümlenmesine benzetilmesi nedeniyledir. Bundan dolayı âlimin,
bilgiye sahip olmadan önce âlim olarak vasıflanması mümkün olsa da mu‘tekid olarak
vasıflanması ancak i‘tikādın sübutundan sonradır.

Halbuki bilgiye sahip olan kişinin, bildiği şey hususunda şüphe
ve tereddütten uzak bir şekilde iç huzura sahip olması gerekir.69 Bu nedenle o, bu sakıncalardan
kurtulabilmek için tanıma, sükûnu’n-nefs şartının eklenmesi gerektiğini savunmuştur. Sükûnu’n-
nefs, insanın zihninde bulunan şüphelerin izale edilmesi neticesinde; bilginin sıhhati hakkında
mutmain olmayı ifade eden zihinsel bir süreçtir.70 Ancak Câhız (ö. 255/869), cahil olan kişinin de
ruhsal olarak sükûnu’n-nefs halinde olabileceğini belirterek bu şarta karşı çıkmıştır.71 Sükunu’n-
nefs kavramına Câhız haricinde Ehl-i Sünnet kelâmcılarından da eleştiri gelmiştir.

Nefsin sükûnunun
sübjektif olması, bu ruhsal halin gerçekleşme koşullarının kişiden kişiye değişiklik göstermesi
ayrıca insanın, kendi ruh dünyasında nefsin sükûnu derecelerindeki artma-eksilme şeklindeki
farklılaşma bu durumun temel nedenidir.

Bilginin tanımı mevzusunda, Mu‘tezile içinde bu tanımlar haricinde iki tarif daha
bulunmaktadır. Bu tanımlardan ilki, Nazzâm’a (ö. 231/845) aittir. O, bilgiyi “bulacağı şeyi bulmak
için kalbin hareketi” olarak yorumlamıştır. İkinci tanımın ise Mu‘tezile içinde kime ait olduğu
kaynaklarda belirtilmemektedir. Bu tanıma göre ilim, “kendisine nazar edilen şeyin kalbin
görmesi” 73 şeklinde tarif edilmiştir.

Nesefî’ye göre bu tanım, efrâdını câmi‘ ağyârını mâni‘ eden doğru bir ifade tarzı olup;
tanıma yönelik eleştirel bir itiraz gelmemiş82 ve müteahhir Mâtürîdî kelâmcılar tarafından da
kabul edilmiştir.83 Cürcânî (ö. 816/1413) ve Teftâzânî (ö. 792/1390), bu tanımın İmâm-ı

74 Ḳādî Abdülcebbâr, el-Muġnî, 12/22; Ebû İshak es-Saffâr, Telḫîṣü’l-edille li-ḳavâʿidi’t-tevḥîd, thk. Angelika Broderson
(Beyrut: Müessesetü’l-beyân, 2011), 86.
75 Mert, “Kelamcıların Bilgi Tanımları Üzerine Bir Tahlil Denemesi”, 64.
76 Sâbûnî, Kifâye, 47; Teftâzânî, Şerhu’l-‘Akâidi’n-Nesefiyye, 15.

Algılardaki yanılma ise hastalık yahut duyu organlarının salim olmaması gibi nedenlerden
kaynaklanmaktadır.112 İnsanın serap görmesi ya da biri iki olarak algılaması şeklindeki iddiaları
karşısında Pezdevî (ö. 493/1100), bunların hayal olduğunu; hayalin var olmakla birlikte hakikatte
mevcut olmadığını belirterek cevap vermiştir.113 Bu nedenle arızî durumlardan kaynaklanan

107 Kâ‘bî, Kitâbu’l-Makālât ve ’uyûnu’l-mesâil, 569.

Çünkü gerçek bilginin kaynağı, işte
bu masum imamlardır.133

Mütekellimler, bu zümrelerin iddialarının gerçekçi olmadığını belirterek karşı
çıkmışlardır. Sâbûnî (ö. 580/1184), onlara aklın hükümlerinde tenâkuz olduğuna dair bir
düşünceye nasıl ulaştıklarının sorulması gerektiğini dile getirir. Şayet bu düşünceye akıl ile
ulaştıklarını söylerlerse bu kendi iddiaları ile çelişir. Böylece onlar, bir şeyin akıl yoluyla
bilinemeyeceğini yine akıl yoluyla biliyoruz demiş olurlar.134